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ÚVOD

Strach a úzkost u žáků ve škole mají značný vliv na jejich výkon v různých

školních situacích i v jejich vlastním životě. V předkládané diplomové práci se budeme

zabývat tím, jak žákova sebedůvěra a sebepojetí souvisí s výkonovou motivací a se

strachem a úzkostí ve škole. Budeme zkoumat rozdíly hladiny stresového hormonu

kortizolu mezi potenciálně klidovými a naopak zátěžovými školními situacemi a naším

cílem bude zjistit, zda úzkostní žáci mají v těchto situacích vyšší hladinu kortizolu než žáci

neúzkostní. Dále se budeme věnovat i tomu, jak se strach a úzkost u žáků projevuje, jestli

jsou učitelé tyto projevy schopni rozpoznat a bude nás také zajímat, jaké využívají při práci

s těmito žáky vyučovací metody.

V teoretické části práce se budeme nejprve věnovat vymezení pojmu emoce. Tento

pojem si charakterizujeme a budeme se zabývat funkcí emocí v psychice jedince. Poté si

definujeme pojmy strach a úzkost. Uvedeme si, jak se u jedinců strach a úzkost projevuje,

a popíšeme si děje, které je vyvolávají. Dále se budeme zabývat školou jako zdrojem

zátěžových situací, ke kterým zde často dochází. Popíšeme si i možné způsoby zvládání

těchto situací žákem a jak na tyto situace může žák sám nahlížet. Uvedeme si faktory, které

komplikují zvládání stresové zátěže a závěrem teoretické části si vysvětlíme fungování tzv.

osy HPA

Úkolem praktické části bude zjistit, zda úzkostní žáci prožívají vyšší stresové

reakce a větší strach v zátěžových situacích než žáci neúzkostní. Dále nás bude zajímat,

jestli výkonová motivace dokáže výrazněji ovlivňovat osu HPA. Budeme se zabývat

vztahem sebepojetí, výkonovou motivací a úzkostí a také tím, jak ovlivňuje žákovo

sebepojetí výkonovou motivaci, a vztahem sebedůvěry a pasivního strachu. Dále nás bude

zajímat, na jakých faktorech závisí strach u žáků, jak se u nich projevuje a zda jsou učitelé

schopni stres a strach u svých žáků rozpoznat. Pro účely této práce použijeme tři druhy

dotazníků: Dotazník Piers – Harris 2 (Dotazník sebepojetí dětí a adolescentů, B - J.E.P.I.

(Osobnostní Eysenckův dotazník) a MV6 (Dotazník školní výkonové motivace). Dále bude

u vybraných žáků proveden odběr slin, které budeme následně dále analyzovat a zkoumat

z nich hladinu stresového hormonu kortizolu. Na závěr uskutečníme dva polostrukturované

rozhovory s učiteli, kteří ve třídách, kde proběhl celý náš výzkum, vyučují.
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1 EMOCE

V úvodu práce, která je věnována převážně strachu a úzkosti, tedy konkrétním

emocím a jejich dopadu na žáky ve škole, považuji za nutné si pojem emoce nejprve

definovat a charakterizovat.

1.1 VYMEZENÍ POJMU EMOCE

Nakonečný uvádí, že „emoce je významově ztotožňována s pojmem cit a označuje

tím prožívání takových stavů, jako jsou radost, smutek, hněv, závist, lítost, strach apod.

Psychologické vymezení pojmu emoce je však obtížné a jeho definování přímo nemožné,

pokud je emoce chápána jako svérázná a jednoduchá zážitková kvalita.” (Nakonečný,

2000, str. 8)

V psychologické literatuře je uvedena emoce jako:

„1. Komplexní citový stav doprovázený charakteristickými motorickými a žlázovými

aktivitami

2. Komplexní chování organismu, v němž predominují viscerální komponenty

 duševní stav, charakterizovaný cítěním a doprovázený motorickými

projevy, který se vztahuje k nějakému objektu nebo vnější situaci

 excitovaný stav mysli, který doprovází k cíli zaměřené chování

 afektivní stav, který je důsledkem překážky nebo oddáleni instinktivní

akce

 dynamický projev instinktu (psychoanalýza)

 dezorganizovaná odpověď organismu

 totální akt organizovaný kolem autonomně kontrolovaného komplexu

chování.” (Nakonečný, 2000, str. 8)

Nakonečný dále ve své knize (na základě L. Schmidt - Atzerteho) uvádí, že je

možné se také setkat s rozlišením pojmu emoce a cit. Termín cit má blíže k prožívání,

např. pokud se někdo cítí úzkostně. Emoce je pak komplexnější, k mentálnímu prožívání se
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totiž přidává také stav tělesný, tedy jaký má konkrétní osoba výraz. Cit je pak tedy vlastně

považován jako součást emoce. (Nakonečný, 2000)

Nakonečný definici emocí ve své další knize pak ještě dále rozšiřuje a popisuje je

jako komplexní mentální jev, jehož základní složkou jsou city, které jsou dále doplněny o

složku fyziologickou projevující se vegetativními a motorickými reakcemi. Emoce jsou v

životě člověka zásadní zejména proto, že regulují jeho vztah k jeho životním podmínkám a

vyznačují se prožíváním příjemných a nepříjemných pocitů. (Nakonečný, 2000)

Stuchlíková definuje emoce jako komplexní jevy, pro které jsou charakteristickými

prvky citlivost a proměnlivost. To znamená, že emoce se mohou měnit v závislosti na

citlivosti na změny v osobních a situačních souvislostech, a to na základě subjektivního

zhodnocení situace. Děje se tak absolutně nehledě na změny v okolnostech objektivních. V

praxi se citlivost a proměnlivost projevují tak, že v jedné situaci může být emoce

vzbuzena, ale v jiné, podobné situaci, se tak nestane. „Z evolučního hlediska vznikly emoce

pravděpodobně proto, že koordinují odlišné systémy reakce (fyziologický, prožitkový,

výrazový) a pomáhají tedy člověku reagovat na důležité výzvy nebo příležitosti

v prostředí.“ (Stuchlíková, 2007, str. 11).

V knize Emotional intelligence Daniela Golemana (str. 6) je uvedeno, že emoce

jsou v podstatě impulsy ke konání a okamžité plány pro různé životní situace, které do nás

vštěpila evoluce. Samotný kořen slova emoce je odvozen od “movere”, latinského slovesa

s významem “hýbat/pohybovat se/podněcovat”, což nasvědčuje, že tendence jednání je

přítomna v každé emoci. Emoce vedoucí k jednání jsou nejvíce zřetelné u dětí, případně

zvířat. Pouze u dospělých lidí je zřejmá tato “anomalie”, že emoce se zakořeněnými

impulsy pro jednání jsou odloučené od očividné reakce. (Goleman, 1995)

1.2 CHARAKTERISTIKA EMOCÍ

Emoce je složité vymezit podrobněji vzhledem k tomu, že jednotlivé emoce

neexistují pouze jako takové, ale vyskytuje se dále celá řada jejich různých konkrétních

forem. Pokud budou brány v úvahu různé, od sebe se lišící, druhy lásky, strachu, smutku a

dalších emocí, je zřejmé, že složitost vymezení je tím ještě dále umocněna. Vzhledem k

výše zmíněnému je tedy nutné použít určitá zobecnění.

Není možné jednoznačně určit obecnou definici emocí, a proto se používá tzv.

prototypický přístup k emocím, kdy jsou vytvářeny skupiny vzájemně podobných jevů a
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tyto skupiny jsou poté dále vymezeny. U emocí je také možné sledovat míru citlivosti,

která je pro ostatní mentální procesy ojedinělá. Například paměť nebo myšlení totiž tuto

míru citlivosti nevykazují. (Stuchlíková, 2007)

Emoce jsou také úzce spojeny s fyziologií organismu a v podstatě rozhodují v

mentální regulaci činností. Tím je dána jejich komplexnost jako charakteristický prvek.

Dále je možné emoce charakterizovat různými emocionálními reakcemi, na které

má vliv mimo jiné i vývojový stupeň člověka. Emocionální reakce lidí se vyvíjí společně s

jejich věkem. U novorozenců je například zcela typické jen prožívání libosti či nelibosti,

zatímco batole už může dále vykazovat vedle těchto emocionálních reakcí i vztek apod.

K. Oatley a J. M. Jenkins charakterizují emoce následovně:

 Emoce jsou způsobeny zpravidla tím, že člověk, ať už vědomě či nevědomě,

hodnotí určitou událost, kterou shledává významnou z hlediska dosazení

konkrétního cíle.

 Emoce určují přednost jednoho jednání před jiným a propůjčuje jednání naléhavost.

Jádrem emoce je tedy pohotovost k jednání.

 Emoce jsou psychickým stavem, který může být doprovázen tělesnými změnami,

výrazovými projevy a jednáním, případně mohou tyto jevy následně způsobovat.


[…]


nebojí. A jinak obráceně spíše...když mají strach, tak jsou schopni udělat v tom testu i

chyby, které by asi normálně, za normální situace ve třídě, nedělali. Třeba když to jenom

trénujeme, tak jim to jde strašně dobře, nedělají chyby, když vědí, že to prostě není na

známku, tak je to celkem v pořádku, ale jakmile je to známku, tak hned začnou dělat

zbytečné chyby, které by jinak normálně nedělali, začnou škrtat, prostě různě otáčet,

začnou vysloveně jako hysterčit, začnou se dívat na hodiny různě, otáčet se a přemýšlet,

jestli to stíhají nebo nestíhají apod.

Hm...takže by se asi dalo říci, že při testu je to paralyzuje a při té přípravě naopak žene

vpřed?

Určitě...

A kteří se Vám zdají pilnější, ti úzkostní žáci nebo naopak ti, co úzkostní nejsou?

No určitě asi ti, co jsou úzkostnější, protože ti se určitě učí.
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Že se lépe připravují...nebo více spíš.

No asi více připravují, nevím, jestli lépe, ale asi určitě více.

A lze podle Vašeho názoru považovat strach u některých dětí za jakýsi motor při zvládání

testu?

Motor...to si myslím, že asi ne, spíše myslím jako při té domácí přípravě. Jinak si myslím,

že spíše si to nedokážu představit, že takhle u malých dětí, že když mají strach, že se více

snaží. Spíše mám strach, aby neudělaly větší chyby. To mám spíše já ten strach asi, aby

když se budou bát, aby nenadělaly chyby, které jinak jako normálně nedělají.

Takže ten strach je spíše při těch testech negativní...

No, spíše negativní, než že by jim pomáhal.

Děkuji. Poslední část našeho výzkumu se věnuje pedagogické činnosti s úzkostnými dětmi.

Když byste se měla zkusit zamyslet a popsat nějaký svůj přístup k dětem, které považujete

za ty více úzkostné, máte nějaké například speciální metody, které používat na zmírnění

jejich projevů strachu, něco co se vám v praxi vyplatilo a ukázalo se, že v dané chvíli

pomůže?

Rozhodně nedělám dopředu nějaké rozdíly mezi úzkostným a neúzkostným dítětem. Spíše se

snažím nedělat mezi nimi žádné velké rozdíly...

Neukazovat na ně...

Na ně neukazovat, protože spousta dětí nemají rádi, když bych v jejich očích byla jakoby

nespravedlivá a někomu jakoby nadržovala tím, že na něj jakoby více upozorním a nějakým

způsobem mu budu více pomáhat než nějakému dítěti, které by si to z jejich pohledu třeba i

zasloužilo více. Takže rozhodně v tom prvotním zadání jsou na tom úplně všichni stejně,

stejně tak jako se snažím všem pomáhat stejně. Především se snažím tomu strachu předejít

tím, že na ten test by měli všichni být velmi dobře připravení, vědí o něm dopředu,

dostatečně dopředu, neřeknu jim to den předem, že zítra budeme psát velký čtvrtletní test,
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vždycky na ten trest trénujeme, ukazuji jim vzorové příklady, které v tom testu asi budou,

tak asi...Spíše tomu testu jakoby předejít.

Tomu strachu?

Tomu strachu, pardon.

Ano. A používáte tyto metody plošně, pro celou třídu tedy nebo speciálně pro ty úzkostné

děti používáte nějaké metody více?

Jak už jsem to řekla, spíše doopravdy plošně. Všem to říkám stejně a nechci dělat rozdíly,

určitě ne.

A z jakého důvodu používáte právě tyto metody, osvědčily se Vám z vlastní zkušenosti

nebo Vám je někdo třeba doporučil, našla jste je na internetu, v nějakých metodických

příručkách?

Hm...spíše podle vlastního rozhodnutí. Nikdy jsem nic nečetla, ani si nejsem jistá, že by

byla někde nějaká příručka, jak pracovat s dětmi, které mají strach.

Takže tedy podle vlastní zkušenosti?

Spíše podle vlastní zkušenosti.

A osvědčují se Vám tyto metody v praxi?

Určitě se mi to osvědčuje, určitě se mi to osvědčuje, protože zase vím, že když mají děti

strach, tak...prostě když vidím, že mají doopravdy strach, tak i mezi ně třeba jdu a

kontroluju, jak na tom jsou a snažím se je třeba uklidnit, že teda zatím jako postupují

dobře. Když vidím, že postupují špatně, tak prostě třeba jenom poklepu prstem na ten

problém, kde ten problém je.

A oni se zaměří...
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A oni se na to zaměří a pak se jakoby uklidní...jo...ale jinak nedělám žádný velký rozdíly

mezi nimi. Takhle to dělám doopravdy se všemi, aby zase ti, co nejsou úzkostní nebo tak,

aby zase neměli pocit, že někomu nadržuji a zase obráceně, aby ti úzkostní neměli pocit, že

na ně upozorňuji.

Hm....Když vycítíte, že se dítě při testu nebo při zkoušení bojí, jak se při tom cítíte vy

sama? Kdybyste měla popsat svoje emoce, jak se cítíte?

No...cítím se hrozně, cítím se špatně. Je mi na jednu stranu těch dětí líto, na jednu stranu

prostě vím, že se to musí nějakým způsobem odbýt ten strach...že ten strach prostě k tomu

zkoušení patří, jo...že se to musí taky tak trošičku trénovat...ale je mi špatně, je mi z toho

úzko. Snažím se tomu spíše jakoby vyhnout. Když vím, že se dítě bojí toho ústního zkoušení,

tak většinou ho ani k té tabuli ani neberu, nebo ho vezmu a už dopředu ho upozorňuju, že

mu pomůžu apod. Ale jinak jako se cítím špatně...

A všem dětem zase?

Všem.

Dobře, tak já Vám děkuji, to je všechno. Na shledanou.

Na shledanou.