ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

(posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Valentýna Kolocová

Název práce: Úzkost a strach ve škole

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Diplomová práce je věnována zajímavému a nosnému tématu. Autorka se zabývala otázkami strachu a úzkosti, často prožívanými žáky a studenty ve školách. Cílem výzkumného projektu bylo zjistit a popsat emoce, které žáci prožívají v průběhu zátěžových situací ve škole se zaměřením na změny hladin stresového hormonu kortizolu. Dále se autorka zaměřila na schopnost učitelů správně identifikovat emoce svých žáků a podle toho s nimi pracovat. Stanovených cílů bylo dosaženo na velmi dobré úrovni.

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, po odborné stránce má vysokou úroveň. Obsahuje všechny důležité informace, vztahující se ke zkoumané problematice. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány podrobně a za použití adekvátní literatury. Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornými pojmy. Po formální stránce nemám zásadních připomínek, oceňuji dobrou práci s literaturou. Též zpracování kapitoly OSA HPA má vysokou odbornou úroveň.

Praktická část je po stránce metodologické v pořádku, autorka uvedla cíle, podrobně popsala zkoumaný vzorek i použité metody. Ve výzkumu bylo použito kvantitativní i kvalitativní šetření. Jedná se o dotazník sebepojetí Piers – Harris a polostrukturovaný rozhovor. Vyhodnocení i interpretace získaných dat autorka přehledně prezentovala v tabulkách, k zápisu rozhovorů nemám připomínek.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, s dopadem do pedagogické praxe. Pokud by byl o její výsledky zájem, mohou získaná data zvýšit profesionalitu pedagogů. **Doporučuji k obhajobě.**

Otázka: Jakého výsledku ve vašem šetření si vážíte nejvíc a chtěla byste ho uvést do praxe?

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **výborně**

V Plzni, 13..6. 2018

PhDr. Alena Szachtová, oponent